5. **Prætere.** In lib. *De ecclesiasticis dogmatibus* (c. 25 ; L. 58, 1218) definitur sic poenitentia : « *Pœnitentia vera est poenitenda non admittere et admissa deflere*<sup>2</sup>. » Ergo videtur quod in præmissa definitione male ordinantur partes definitionis.

6. **Prætere.** Quæritur<sup>3</sup> de aliis definitionibus quomodo poenitentiae convenient, cum unius una debeat<sup>4</sup> esse definitio.

37. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod, sicut supra d. 1 (21) dictum est, sacramentum importat sanctitatem active per modum qui nobis sanctificandis competit, ut scilicet adjungatur significatio sanctificationis invisibilis per visibilia signa, prout nunc de sacramentis loquimur.

38. — Unde ubicumque fit aliqua sanctificatio significata aliquibus sensibilibus signis, ibi est sacramentum. Et ideo, cum hoc sit in poenitentia, constat quod **poenitentia est sacramentum.**

39. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *sicut* in corporalibus medicinis *quædam* sunt quæ consistunt in sola passione vel receptione curati, ut sectio vulneris vel appositio emplastri ; *quædam* vero quæ consistunt in actu laborantis, sicut curationes et hujusmodi ; *ita* etiam in sacramentis *quædam* non requirunt actum ejus qui sanctificatur quantum ad substantiam sacramenti, nisi per accidens, sicut removens prohibens : sicut patet in baptismo et confirmatione et hujusmodi ; *quædam* autem *requirunt essentialiter et per se actum ejus qui sacramentum recipit, ad essentialiam sacramenti* : ut<sup>5</sup> patet in *poenitentia et matrimonio.*

40. — *In illis ergo sacramentis quæ sine actu nostro complentur*, est materia quæ causât et significat, quasi medicina exterius apposita.

*In illis autem sacramentis quæ actum nostrum requirunt*, non est talis materia ; sed ipsi actus apparentes hoc idem faciunt quod materia in aliis sacramentis.

Quomodo autem ea quæ exterius geruntur, sint<sup>6</sup> causa sanctificationis in poenitentia, ex sequentibus patebit<sup>7</sup>.

41. — Verum in definitione hac oportet quod materiale elementum accipiatur communiter pro causa sensibili, sive sit materia aliqua corporalis, sive sit actus aliquis sensibilis.

1. Ed. «pertinet». — 2. e « definitur sic : « Poenitentia vero est poenitenda... » : δ «definitur poenitentia sic : « Poenitentia vera est... — 3. ζη « quærat » . — 4. Ed. « debet ». — 5. Ed. « sicut ». — 6. ay « sunt ». — 7. Ed. « apparebit » .

**42. — Ad secundum** dicendum quod *in hoc sacramento sunt aliqua res, scilicet ipsi exteriores actus et aliqua verba, scilicet sacerdotis absolventis, quæ sunt forma hujus sacramenti, quibus exprimitur absolutionis actus.*

Sed non requiritur tanta determinatio verborum sicut in baptismo et in eucharistia ; quia non est aliqua materia sanctificanda verbo vitæ, sicut in illis sacramentis.

**43. — Ad tertium** dicendum quod *etiam pœnitentiæ sacramentum a ministris Ecclesiæ exhibetur; quia sacerdotes absolvent confitentes et satisfactionem injungunt.*

*Sed quod habeant aliquod principium in nobis, hoc est ex parte illa qua in hoc sacramento exigitur actus noster, ut dictum est (39).*

**44. — Ad quartum** dicendum quod *intentio Dionysii non fuit in Ecclesiastica Hierarchia tradere notitiam sacramentorum — unde quædam determinat quæ non sunt sacramenta, sicut consummationes monasticas et exequias mortuorum — sed monstrare<sup>3</sup> quod exteriores ritus significant spirituales actus.*

Et quia in poenitentia et matrimonio non est aliquis determinatus ritus, eo quod non habeant materiam sicut alia sacramenta, ut dictum est ; ideo de istis<sup>4</sup> duobus non determinavit ; nec sequitur quod non sint sacramenta.

**45. — AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod in poenitentia se habet homo et ut recipiens et ut agens.

*Recipit quidem a Deo veniam et reconciliationem per Ecclesiæ ministros, et secundum hoc<sup>5</sup> habet rationem sacramenti.*

**46. — Sed ex parte actus** sunt de ipsa<sup>6</sup> diversæ opiniones. *Quidam enim dicunt quod est actus tantum virtutis, et non est virtus.*

**Sed hoc non potest esse ;** quia cum actus virtutum non sint in dormiente, dormiens non posset dici pœnitens : quod falsum est.

**47. — Et ideo Aliqui dixerunt** quod ex parte ista poenitentia est virtus ; sed non proprie loquendo, sed communiter, prout omnia laudabilia virtutes dicuntur, etiam si sint passionem.

**Sed hoc non est verum;** quia secundum Philosophum in VIII<sup>7</sup> Eth., (*β* 6. 1106», 36 sq. ; l. 7, n. 322; *γ* 4. 1111 b, 5-6; l. 5, n. 432), « *principale in virtute morali est electio* ». Unde omnis habitus qui facit rectam electionem, potest dici proprie loquendo virtus.

**48. — Unde cum actus pœnitentiæ non causetur tantum ex**

1. Ed. om. « in ». — 2. *η* et ed. ad « hic ». — 3. α R. « ministrare » ; ed. om. — 4. Ed. « his ». — 5. *γ* « secundum quod ». — 6. *γη* « ipso ». — 7. Ed. « vi ».

passione, sed magis ex electione, etiam si nulla sit passio, constat quod **pænitentia proprie loquendo est virtus**, et non improprie sicut verecundia et aliquid hujusmodi.

**49. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod non secundum idem *pænitentia* est virtus et sacramentum ; sed *inquantum. per poenitentiam recipit gratiam curantem peccati vulnus pænitens*<sup>2</sup>, *potest esse sacramentum* ; *inquantum autem per habitum infusum ordinatur ad actum rectum, sic est virtus*.

Et quia aliquis actus rectus non est de essentia baptismi, ideo baptismus nullo modo dicitur virtus, nec etiam confirmatio eadem ratione.

**50. — Ad secundum** dicendum quod *pænitentia* non est idem quod gratia per essentiam ; sed *dicitur gratia, quia convenit cum gratia in proprio effectu*. Effectus enim proprius gratiæ est justificare et Deo gratum reddere. Et hoc etiam est effectus pænitentia<sup>3</sup> ut infra dicitur (**234**).

**51. — Ad tertium** dicendum quod poenitentia passio non est virtus, nec actus virtutis, sed potest esse virtuti annexum ; quia « *virtutes non sunt quietes vel immobilitates* », ut Quidam dixerunt, ut dicit Philosophus in II *Elh.* {β 2. 1104<sup>b</sup>, 24; 1. 3, n. 272) ; sed habent et gaudium et tristitiam adjunctam, prout sunt passionem quædam. *Actus enim pænitentia<sup>3</sup>, prout est virtus, non est ex passione proveniens, sed ex debita electione*.

**52. — Ad quartum** dicendum quod bonum illud ad quod virtus immediate ordinat, est actus perfectus ipsius. Et ideo aliquæ virtutes sunt quæ principalem actum habent in retrahendo ab aliquo, sicut dictum est in III lib. d. 23 de temperantia et modestia et hujusmodi. Et similiter *actus perfectus pænitentia<sup>3</sup> est in retrahendo ab aliquo malo* ; nec propter hoc sequitur quod non sit virtus.

**53. — Ad quintum** dicendum quod verecundia est timor de turpi ; timor autem futuri est ; futurum autem non timetur nisi secundum quod habet propinquam dispositionem in causa sua. Et ideo *verecundia* ponit propinquam dispositionem in eo qui verecundatur ad turpe committendum, prout Philosophus de verecundia loquitur, et ideo de necessitate ponit imperfectionem in eo cui inest ; sed *pænitentia* respicit turpe in præterito, cui potest succedere perfectio<sup>3</sup> in præsentem ; et ideo *non est actus imperfecti de necessitate*.

**54. — AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod Quidam dixerunt quod poenitere non est actus alicujus specialis virtutis, sed omnis virtutis communiter.

1. *ε om.* « aliquid », *i* « vel aliquid », *N.* « aliud », *F.* « alia ». — 2. *θ* « pænitentia », *K* « curantem peccati vulnera », *ed. ad.* « pænitentia ». — 3. *N.* « cum potest succedere perfecto ».

**Sed hoc non potest esse**, quia aliquid<sup>1</sup> est de ratione pœnitentiæ prout nunc de ipsa loquimur, quod non est de ratione virtutis communiter, scilicet de peccato commisso satisfacere.

**55.** — Et ideo Al ii dicunt quod pœnitentia est specialis virtus et specificatur ex hoc quod detestatur peccatum commissum a se.